

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文。

1.3 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人朱保国先生、主管会计工作负责人安宇先生及会计机构负责人(会计主管人员)闫燕霞女士声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	丽珠集团、丽珠B
股票代码	000513、200513
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	王曙光
姓名	李如才
联系地址	广东省珠海市拱北桂华北路132号丽珠大厦
电话	(0756)8135888
传真	(0756)8886002
电子信箱	liluzi2008@liluzon.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	本报告期末	本报告期末比上年同期末增减
总资产(元)	4,175,630,303.43	3,661,991,627.95	14.03%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,706,180,087.10	2,517,438,110.24	7.50%
归属于上市公司股东的所有者权益(元/股)	295.721,852.10	295.721,852.10	0.00%
归属于上市公司股东的净资产(元/股)	301.241,259.11	289.341,700.13	6.53%
营业收入(元)	1,471,437,500.63	1,322,769,589.74	11.24%
营业利润(元)	261,244,259.11	289,341,700.13	-9.71%
利润总额(元)	283,241,156.20	298,403,772.65	-5.08%
归属于上市公司股东的净利润(元)	220,861,695.59	241,480,232.98	-8.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	201,827,805.96	235,593,419.38	-14.33%
基本每股收益(元/股)	1.471,437,500.63	1,322,769,589.74	11.24%
稀释每股收益(元/股)	1.471,437,500.63	1,322,769,589.74	11.24%
加权平均净资产收益率(%)	8.52%	10.08%	减少2.26个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	7.70%	10.42%	减少2.72个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	292,654,480.77	301,935,753.13	-3.07%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.99	1.02	-2.94%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

项目	2011年1-6月	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	20,110,733.72	说明
计入当期损益的政府补助	20,110,733.72	说明
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	858,831.16	说明
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,465,215.51	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目	22,855,728.19	说明
减:所得税影响额	3,349,687.44	说明
减:少数股东损益	472,151.12	说明
减:所得税影响额	19,033,589.63	说明

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

项目	2011年1-6月	说明
一、有限售条件股份	289,662,424	97.98%
1.国家股	177,669,070	60.08%
2.其他内资股	111,993,354	37.87%
二、无限售条件股份	289,662,424	97.98%
1.人民币普通股	289,662,424	97.98%
2.境内上市的外资股	111,993,354	37.87%
3.境外上市的外资股		
4.其他		
三、期末总股本	295,721,852	100.00%

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
1. 康龙药业集团股份有限公司	77,510,167	26.21%	77,510,167	26,883
2. 天诚实业有限公司	45,769,070	15.48%	45,769,070	
3. 上海证券基金	10,840,342	3.68%	10,840,342	
4. CAOLING FUND, L.P.	9,226,210	3.12%	9,226,210	
5. 中国农工银行-长城安富核心成长股票型证券投资基金(L0F)	8,429,286	2.85%	8,429,286	
6. 中国农工银行-康华动力增利灵活配置证券投资基金(L0F)	4,655,352	1.57%	4,655,352	

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
1. 康龙药业集团股份有限公司	77,510,167	26.21%	77,510,167	26,883
2. 天诚实业有限公司	45,769,070	15.48%	45,769,070	
3. 上海证券基金	10,840,342	3.68%	10,840,342	
4. CAOLING FUND, L.P.	9,226,210	3.12%	9,226,210	
5. 中国农工银行-长城安富核心成长股票型证券投资基金(L0F)	8,429,286	2.85%	8,429,286	
6. 中国农工银行-康华动力增利灵活配置证券投资基金(L0F)	4,655,352	1.57%	4,655,352	

上述股东关联关系或一致行动的情况:无

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□ 适用 √ 不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业	营业收入	营业成本	营业利润率	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	营业利润率比上年增减
化学制剂	12,318.19	1,808.38	85.23%	11.46%	11.46%	0.00%
原料药	5,403.86	1,497.73	72.28%	19.97%	20.21%	0.00%
其他	16,711.88	6,036.01	63.88%	6.73%	6.73%	0.00%
其他	14,213.32	4,668.28	67.15%	14.74%	33.88%	0.00%
其他	1,499.78	1,076.31	26.27%	17.45%	40.96%	0.00%
其他	4,796.88	1,348.50	71.89%	13.93%	-11.09%	0.00%
其他	40,082.50	32,839.25	18.07%	-17.92%	-15.87%	0.00%
其他	37,640.11	11,300.85	69.88%	59.36%	127.73%	0.00%
其他	12,501.06	5,087.53	59.16%	31.52%	38.56%	0.00%
其他	452.76	87.83	80.60%	81.71%	70.31%	0.00%

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北地区	13,390.02	37.37%
华北地区	24,768.84	-9.95%
华东地区	14,832.71	22.04%
华南地区	29,965.94	8.71%
华中地区	25,959.98	10.91%
西南地区	17,232.34	37.26%
西北地区	7,323.60	50.19%
出口	13,618.06	9.37%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

√ 适用 □ 不适用

项目	2011年1-6月	2010年1-6月	变动幅度(%)
营业收入	147,143.75	132,276.08	11.24%
营业成本	47,709.34	35,576.01	6.50%
销售费用	38,390.94	28,520.01	34.61%
管理费用	12,963.73	9,918.92	30.63%
财务费用	-525.91	76.95	-783.44%
营业利润	26,124.43	28,934.17	-9.71%
利润总额	28,324.12	29,840.88	-5.08%
归属于上市公司股东的净利润	22,086.17	24,148.02	-8.54%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润	20,182.78	23,559.34	-14.33%

说明:1、营业收入同比增长12.4%,主要系公司制剂类产品(中药制剂、化学制剂及原料药)销售同比增加所致;2、营业成本同比增长6.5%,低于营业收入增长,主要系销售品种结构及品种毛利率变化影响所致;3、销售费用同比增长34.61%,主要系前期新产品市场推广、导致销售费用同比增长所致;4、管理费用同比增长30.63%,主要系研发费用及职工薪酬同比增加所致;5、财务费用同比增长8.54%,主要系前期存款利息收入增加所致;6、营业利润及利润总额同比增长9.71%、5.08%及8.54%,主要系公司制剂类产品(中药制剂、化学制剂及原料药)销售同比增加所致;7、归属于上市公司股东的净利润同比增长8.54%,主要系公司制剂类产品(中药制剂、化学制剂及原料药)销售同比增加所致;8、扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润同比增长14.33%,主要系公司制剂类产品(中药制剂、化学制剂及原料药)销售同比增加所致。

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

□ 适用 √ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

□ 适用 √ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□ 适用 √ 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

证券代码:000513、200513

证券简称:丽珠集团、丽珠B

公告编号:2011-31

丽珠医药集团股份有限公司

2011 半年度报告摘要

编制单位:丽珠医药集团股份有限公司 2011年06月30日

单位:元

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	1,272,470,125.35	1,148,705,774.07
交易性金融资产	56,611,074.14	57,865,790.18
应收账款	217,196,133.04	53,738,835.82
预付款项	516,641,668.76	202,509,321.01
应收利息	92,973,071.03	10,244,393.04
应收股利		
其他应收款	44,890,195.55	295,544,733.42
买入返售金融资产		
一年内到期的非流动资产	428,331,735.09	98,444,654.26
其他流动资产		
流动资产合计	2,629,114,002.96	1,809,187,711.62
非流动资产:		
可供出售金融资产	9,868,289.81	9,868,289.81
持有至到期投资		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	1,019,256,445.22	88,447,251.19
在建工程	156,828,333.66	317,906,371.50
工程物资	3,869,110.89	25,195,844.94
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	170,744,466.71	32,550,417.40
开发支出	4,332,137.81	1,289,662.78
商誉	103,040,497.85	103,040,497.85
长期待摊费用	8,465,921.27	8,640,218.34
递延所得税资产	25,663,210.21	11,892,876.00
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,546,516,300.47	1,379,318,909.77
资产总计	4,175,630,303.43	3,188,506,621.39
流动负债:		
短期借款	208,064,202.03	84,851,382.83
交易性金融负债		
应付账款	180,249,368.13	271,595,726.35
预收款项	18,033,101.84	7,447,482.89
应付职工薪酬	47,754,336.74	19,030,209.76
应交税费	76,279,216.36	17,066,691.60
应付利息		
其他应付款	373,096,406.16	850,164,206.78
一年内到期的非流动负债	400,000,000.00	400,000,000.00
其他流动负债	1,306,408,669.72	1,650,175,874.67
流动负债合计	1,200,000.00	66,796,116.23
长期应付款		
专项应付款	33,740,035.07	13,122,191.07
递延收益		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	37,043,341.48	14,228,929.91
负债合计	1,343,452,011.20	1,664,404,804.58
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	295,721,852.00	295,721,852.00
资本公积	347,837,742.21	338,486,260.14
盈余公积	443,274,429.10	260,712,690.11
未分配利润	1,638,074,671.34	629,181,014.56
归属于母公司所有者权益合计	3,730,096,406.16	850,164,206.78
少数股东权益	125,998,205.04	121,712,478.41
所有者权益合计	2,832,178,292.23	1,524,101,816.81
负债和所有者权益总计	4,175,630,303.43	3,188,506,621.39

项目	2011年1-6月	2010年1-6月	变动幅度(%)
营业收入	1,471,437,500.63	1,322,769,589.74	11.24%
营业成本	47,709,341.24	35,576,011.01	6.50%
销售费用	38,390,941.24	28,520,011.01	34.61%
管理费用	12,963,731.24	9,918,921.01	30.63%
财务费用	-525.91	76.95	-783.44%
营业利润	26,124.43	28,934.17	-9.71%
利润总额	28,324.12	29,840.88	-5.08%
归属于上市公司股东的净利润	22,086.17	24,148.02	-8.54%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润	20,182.78	23,559.34	-14.33%

项目	2011年1-6月	2010年1-6月	变动幅度(%)
营业收入	1,471,437,500.63	1,322,769,589.74	11.24%
营业成本	47,709,341.24	35,576,011.01	6.50%
销售费用	38,390,941.24	28,520,011.01	34.61%
管理费用	12,963,731.24	9,918,921.01	30.63%
财务费用	-525.91	76.95	-783.44%
营业利润	26,124.43	28,934.17	-9.71%
利润总额	28,324.12	29,840.88	-5.08%
归属于上市公司股东的净利润	22,086.17	24,148.02	-8.54%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润	20,182.78	23,559.34	-14.33%

项目	2011年1-6月	2010年1-6月	变动幅度(%)
营业收入	1,471,437,500.63	1,322,769,589.74	11.24%
营业成本	47,709,341.24	35,576,011.01	6.50%
销售费用	38,390,941.24	28,520,011.01	34.61%
管理费用	12,963,731.24	9,918,921.01	30.63%
财务费用	-525.91	76.95	-783.44%
营业利润	26,124.43	28,934.17	-9.71%
利润总额	28,324.12	29,840.88	-5.08%
归属于上市公司股东的净利润	22,086.17	24,148.02	-8.54%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润	20,182.78	23,559.34	-14.33%

6.5.1 公允价值情况								
√ 适用 □ 不适用								
单位：元								
序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额 (元)	期末持有数量 (股)	期末账面价值	占期末非证券 投资比例(%)	报告期末公允价值
1	股票	00135	昆仑能源	6,683,146.33	1,500,000	16,609,613.80	29.48%	1,665,734.40
2	股票	00152	华阳国际	9,532,376.37	17,000,000	8,623,899.40	15.23%	-286,592.13
3	股票	00083	中国海洋石油	2,725,014.99	560,000	8,457,342.75	14.94%	-26,080.09